de recursos previstos para cada Órgão, considerando aqueles da administração direta e 
indireta do município, bem como a representação do Poder Legislativo. Assim, dentre 
os três Órgãos com um expressivo volume total de recursos, verifica-se que a Secretaria 
Municipal de Saúde (SMS), possui a maior previsão com R$ 3.481.002.000,00 (três bilhões, 
quatrocentos e oitenta e um milhões e dois mil reais), equivalente a um percentual de 
43.46% do total geral. Em seguida, a Secretaria Municipal de Educação (SME) e Secretaria 
de Infraestrutura (SEINFRA), que alcançaram, respectivamente, os percentuais de 12,87% 
e 12,25%, que reafirmam o compromisso da gestão com a promoção da área social e o